Nº 166, segunda-feira, 30 de agosto de 20108 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010083000008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Analista Administrativo - área 2: Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão I

CLASSIF CANDIDATO APROVADO UNIDADE FEDERAL DA VAGA CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO
14º FELIPE SIMON DF 818630 Tornada sem efeito a nomeação de Mo-

nique Louise de Barros Monteiro - por-
taria publicada no DOU em 08/03/2010.

15º CLÉSIO SOARES DE MOURA DF 818628 Tornada sem efeito a nomeação de Ale-
xandre Palmeira Mendonca - portaria pu-
blicada no DOU em 29/07/2010.

Técnico Administrativo - área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIF CANDIDATO APROVADO UNIDADE FEDERAL DA VAGA CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO
33º RAFAEL KEGELE LIGNANI DF 818807 Posse em outro cargo inacumulável reque-

rida por Marcelo Loureiro Teixeira- va-
cância publicada no DOU em
03/08/2010.

34º MARCIO PIRAGIBE DE BAKKER FA-
RIA ZANATTA

DF 818816 Exoneração, a pedido, de Andre Luiz Sil-
veira de Lima Junior - portaria publicada
no DOU em 22/07/2010

35º CLARISSA JAHN STURZBECHER RJ 818820 Posse em outro cargo inacumulável reque-
rida por Charles Silva Dantas- vacância
publicada no DOU em 16/07/2010.

36º DONALDO PORTELA RODRIGUES DF 818824 Tornada sem efeito a nomeação de Katia
Itsuko Araujo Yamaguchi - portaria pu-
blicada no DOU em 29/07/2010.

4º DIONISIO DA PALMA NEVES - PNE RJ 818829 Tornada sem efeito a nomeação de Valeria
de Carvalho Sobral - portaria publicada no
DOU em 29/07/2010.

Técnico Administrativo - área 2: Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão I

CLASSIF CANDIDATO APROVADO UF DA VAGA CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO
12º MAURO DANIEL MESQUITA NUNES

PEREIRA
RJ 818837 Exoneração, a pedido, de Willian Dener de

Oliveira - portaria publicada no DOU em
28/07/2010.

13º GABRIEL DINIZ TORMIN RJ 818830 Posse em outro cargo inacumulável reque-
rida por Felipe Kennedy Ferreira Lopes -
vacância publicada no DOU em
05/08/2010.

ANEXO II

Local Endereço - Junta Médica Oficial

Rio de Janeiro - RJ Ministério da Fazenda no Estado do Rio de Janeiro
Avenida Presidente Antonio Carlos nº 375, 8º Andar, Sala 829. Telefone: (21) 3805-3820/3879.

Brasília - DF Hospital da Força Aérea Brasileira
Setor Militar do Aeroporto Internacional de Brasília, S/N, Lago Sul.
Telefone: 3364-7763

ANEXO III

Local Endereço - ANAC
Rio de Janeiro - RJ Avenida Presidente Vargas, 850, Centro, Edifício Torre Boa Vista, 3º andar, Sala 3. CEP 20.071-001.

Telefone: (21) 3501-5874.

Brasília - DF
Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 3º Andar, Sala 305B.
CEP 70.308-200. Telefone (61) 3314-4135.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, e nos termos do art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, considerando o processo nº
60800.019785/2009-47, resolve:

No- 1.387 - Art. 1º Tornar pública a desistência de nomeação, por
manifestada desistência definitiva, do candidato Tiago Cunico Ca-
mara, aprovado em 41º (quadragésimo primeiro) lugar no concurso
público para o cargo de Técnico Administrativo: área 1, objeto do
Edital de Abertura nº 1 - ANAC, publicado no Diário Oficial da
União nº 97, Seção 3, página 27, e do Edital de Resultado Final nº 10
- ANAC, publicado no Diário Oficial da União nº 194, Seção 3,
página 15.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, e com base na autorização expedida pelo Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 355 de 5 de
agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 6 de agosto
de 2010, Seção 1, página 87, considerando o processo nº
60800.019785/2009-47, resolve:

No- 1.388 - Art. 1º Nomear os candidatos aprovados no concurso
público, objeto do Edital nº 1 - ANAC, de 22 de maio de 2009,
publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2009, Seção
3, páginas 27 a 34, com resultados homologados pelo Edital nº 8 -
ANAC, de 11 de setembro de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de setembro de 2009, Seção 3, páginas 33 a 41, e pelo
Edital nº 10 - ANAC, de 8 de outubro de 2009, publicado no Diário
Oficial da União de 9 de outubro de 2009, Seção 3, páginas 15 a 20,
para o provimento de cargos de nível superior e de nível médio, na
forma do Anexo I desta Portaria.
Parágrafo único. A nomeação dos candidatos dar-se-á para uma das
unidades federativas previstas no Edital nº 1 - ANAC, de 22 de maio
de 2009, respeitando-se a ordem de classificação final do concurso
público de que trata o mesmo Edital e a necessidade da Admi-
nistração.

Art. 2º Informar que o candidato nomeado para esta Agência
Reguladora deverá realizar inspeção médica oficial no local, cujo
endereço está definido no Anexo II desta Portaria, conforme unidade
federativa para a qual foi nomeado.

§ 1º É responsabilidade de cada candidato o agendamento e
a confirmação da data e do horário para a realização da sua inspeção
médica oficial, bem como seu comparecimento ao local no horário
previamente marcado.

§ 2º Caberá à respectiva Junta Médica definir os proce-
dimentos para interposição de recursos e realizar análise acerca da
conclusão da inspeção médica oficial.

Art. 3º Estabelecer que cada candidato nomeado, depois de
submetido à inspeção médica oficial, e considerado apto ao exercício
do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos
artigos 13, 14 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para
a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades
legais relativas à documentação de que trata o art. 4º desta Portaria.

§ 1º A posse e o exercício de que trata este artigo dar-se-ão
no local da unidade federativa para a qual o candidato foi nomeado,
cujo endereço está definido no Anexo III desta Portaria.

§ 2º O candidato nomeado para a cidade de São José dos
Campos, localizada no Estado de São Paulo, deverá realizar inspeção
médica oficial, entregar documentos, tomar posse em São Paulo,
capital, nos locais, respectivamente, estabelecidos nos Anexos II e III
desta Portaria.

Art. 4º Comunicar que as informações relativas à posse e ao
exercício estão disponíveis no sítio eletrônico www.anac.gov.br/con-
curso2009.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO I

Técnico em Regulação de Aviação Civil - área 1: Mecânico de Manutenção Aeronáutica, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO UF OU CIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA
38º JONATHAN HERMANY SOARES ARAUJO SJC 818243
39º GERSON ROCHA DE OLIVEIRA SP 818259
40º REINALDO CORNELIO SP 818260
41º CARLOS ANTONIO BERNARDINO DE SOUZA

JUNIO
SP 818261

42º MARCIO LUIS ESTEVAN DOS SANTOS SP 818262
43º FELIPE CARDOSO DE ALMEIDA SP 818263
44º JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARAES RJ 818264
45º JOSE VOLTER MORAIS COUTINHO SP 818265
46º VALDE DA SILVA COSTA JUNIOR RJ 818266

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-30T06:32:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial